
CADERNO 1  7QUARTA-feiRA, 12 de JUNHO de 2013

MARCELO WILLIAMS OLIVEIRA DE SOUZA
IVONE CRISTINA BRABO LOPES
ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA
BERNADETE EUGENIA DA SILVA DE SENA
ELLAINE CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES
AURELIANA GUSMÃO DA SILVA
NORMA SUELY SIQUEIRA BASTOS
LUCIANA ESTER SOUSA DE JESUS DOS SANTOS
JACQUELINE FERREIRA DE CARVALHO
ADRIANA TRINDADE DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2013

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.400, 
de 20 de maio de 2013.

PORTARIA Nº 1.506/2013-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 143/2013 – GAB / 
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear LUANA DANIELA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 10 de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.507/2013-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/255272,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.508/2013-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar PAULO CESAR PEREIRA ALVES do cargo em comissão 
de Vice- -Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.509/2013-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/255272,
R E S O L V E:
nomear PAULO CESAR PEREIRA ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.510/2013-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de junho de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE fERIAS-1.484
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538396

PORTARIA N° 1.484/2013-CCG, 
DE 10 DE JUNHO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/262898-GAB/GOV de 
03/06/2013
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias da 
servidora, Paula Frassinetti Gonçalves Campello, transferida através 
da Portaria nº 1.124/2013-CCG de 03/05/2013, publicada no DOE 
nº 32.392 de 08/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Junho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538586

PORTARIA: 1449/2013CCG
Objetivo: Acompanharão as Conferencias Municipal das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapu,Uruara,Mojui dos Campose Ruropolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20156764/IONELE PENA AZEVEDO (Assessor Técnico) / 10.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 15/06/2013
/SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO (Colaboradora Eventual) / 10.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538595

PORTARIA: 1450/2013CCG
Objetivo: Participar da visita descentralizada promovido pelo 
Cursos de Ambiência em Saúde
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
51124511/ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA (Assessor 
Especial II) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 
08/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538871

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.502/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BÁRBARA ÉRIKA DUARTE RIBEIRO                 Chefe da Divisão de Controle Geral de Documentos/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538875

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.503/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUCIO FLAVO DE OLIVEIRA CALDERARO      Assessoria das Coordenadorias/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538879

Ato: PORTARIA Nº 1504/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Comissionado / ELOISA ELLEN PEREIRA (Coordenador Jurídico/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538882

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.505/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ARNALDO SALDANHA PIRES                            Coordenador Jurídico/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538748

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.497/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SILVANA SUELY VIEIRA DE SOUSA                  Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538759

Ato: PORTARIA Nº 1.498/2013-CCG
Término Vínculo: 05/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / CLAUDINE SARMANHO FERREIRA (Gerente de 
Grupo/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538834

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.499/2013-CCG
Data de Admissão: 18/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANIELLE SILVA DE SOUZA                           Coordenador de Call Center/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538845

Ato: PORTARIA Nº 1.500/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Comissionado / LUCIO FLAVO DE OLIVEIRA CALDERARO (Chefe 
da Divisão de Controle Geral de Documentos/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538856

Ato: PORTARIA Nº 1.501/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Comissionado / IVANNA ANDREA DE SOUSA PELEJA (Assessoria 
das Coordenadorias/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAçÃO DE vIAGEM
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538687

PORTARIA Nº 1.493/2013-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, 
de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/270504,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 
o Rio de Janeiro-RJ, nos dias 3 e 4 de junho de 2013, a fim 
de participar de Reunião no Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social - BNDES, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAçÃO: 538691

Contrato: 2013-04
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS, 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, PASSAGENS RODOVIÁRIAS 
INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS E PASSAGENS FLUVIAIS 
INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DE DESLOCAMENTO DOS SERVIDORES 
E COLABORADORES EVENTUAIS DA CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA.
Valor Total: 584.346,72
Data Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 02/06/2014
Pregão Presencial: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339033               0101000000          Estadual
04122131767370000    339033               0101000000          Estadual
04422138767230000    339033               0101000000          Estadual
04122130562750000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: WORLD AGENCIA DE VIAGENS, OPERADORA DE 
TURISMO LTDA - ME
Endereço: Tv Rui Barbosa, 1242
CEP. 66035-220 - Belém/PAComplemento: Edifício J.M. Bitar, 
Sala 101
Telefone: 9132221206
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 538722

Ato: PORTARIA Nº 1.494/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Comissionado / ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA (Diretor 
Administrativo e Financeiro/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


